Para alteração do Plano Plurianual - PPA 2022-2025 e a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2022, o Executivo utilizar-se-á do 
previsto nos incisos IV e V do artigo 17, da Lei nº 13.314, de 22 de dezembro de 2021. 

Art. 2º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 1.075.000,00 (um milhão e setenta e cinco mil 
reais) junto à Secretaria Municipal de Fazenda / Coordenação Geral – SMF / Encargos do Município, para reforço das dotações a seguir especificadas, 
constante do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor: 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$

[...]

1º Fica incluída, no Quadro de Detalhamento da Despesa do corrente exercício financeiro, a Fonte de Recursos 303 - Saúde - Receitas 
Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%), na Natureza da Despesa 3.3.90.91 - Sentenças Judiciais. 

Art. 2º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro da quantia de R$ 2.031.254,88 (dois 
milhões, trinta e um mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e oito centavos), junto ao Fundo Municipal de Saúde de Londrina / Fundo 
Municipal de Saúde - FMS, conforme a seguir especificado: 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em 

42010.10.301.0016.6.026 3.3.90.30 495 300.000,00

[...]

3º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso I, § 1º, do artigo 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e do previsto nos §§ 1º e 2º, do artigo 11, da Lei nº 13.315, de 22 de dezembro de 2021. 

Parágrafo único. Como Superávit Financeiro considerar-se-á o montante de R$ 2.031.254,88 (dois milhões, trinta e um mil, duzentos e cinquenta e 
quatro reais e oitenta e oito centavos) apurado em Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2021. 

Art. 4º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2022, previsto no Decreto nº 2, de 3 de janeiro

[...]

PREGÃO PRESENCIAL POR VIDEOCONFERÊNCIA Nº 
PGV/SMGP- 0272/2022, objeto: Contratação de empresas especializadas na prestação de serviço para execução, manutenção e retirada da 
decoração ornamental e iluminação natalina de Londrina. Valor máximo da licitação: R$ 5.555.997,04 (cinco milhões, quinhentos e cinquenta e cinco 
mil novecentos e noventa e sete reais e quatro centavos). O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações 
necessárias pelo telefone (43) 3372-4284 ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 06 de setembro de 2022. Fábio Cavazotti e Silva –

[...]

Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PGE/SMGP-0277/2022, objeto: 
Registro de Preços de dietas nutricionais e fórmulas infantis para atendimentos as demandas judiciais e dos protocolos nutricionais do Município. 
Valor máximo da licitação: R$ 8.442.522,61 (oito milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil quinhentos e vinte e dois reais e sessenta e um 
centavos). O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-
4412 ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 08 de setembro de 2022. Fábio Cavazotti e Silva – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

[...]

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP 0282/2022 
PREGÃO Nº: 0222/2022 
DETENTORA DA ATA: INPHARMA HOSPITALAR LTDA 
REPRESENTANTE: Jean Carlos Petry 
SÓCIO(S): Jean Carlos Petry 
CNPJ: 43.607.262/0001-21 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses 
VALOR: R$ 35.100,00 (trinta e cinco mil e cem reais). 

http://www.londrina.pr.gov.br/
mailto:licita@londrina.pr.gov.br
http://www.londrina.pr.gov.br/
mailto:licita@londrina.pr.gov.br

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de medicamentos para para utilização nas unidades da Secretaria Municipal de Saúde de